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V prvním říjnovém týdnu se konal již 28. ročník ce-
lostátní akce „Týden knihoven“, kterou vyhlašuje 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků. Věnovaná 
je propagaci čtení na téma „Životem s knihou“. V naší 
knihovně s podtitulem „Velké říjnové společné čtení – 
Za strašidly na hrady a zámky“.

Ve třech knihovnických besedách navštívilo knihov-
nu 64 dětí prvních, druhých a třetích tříd, navštěvujících 
družinu základní školy. Paní knihovnice dětem přečetla 
příběh „O strašném drakovi“ a básničky „Pták ohnivák“, 
„Drak“ a „Čaroděj“. Vydali jsme se po stopách strašidel, 
která sídlí na zámku v Havířově-Šumbarku v příběhu 
„O krutém šafáři Holotovi“. K zámku Hradec nad Mora-
vicí se váže příběh „Felixovy dny“ a na zámku v Raduni 
straší „Správcův kočár“.

Soutěžili jsme v hledání správných odpovědí v há-
dankách s tematikou strašidel a coby detektivové jsme 
rozluštili jeden zapeklitý detektivní příběh. Soutěžní 
týmy jsme odměnili drobnou sladkou odměnou.

 
 (ka)

Skupina dolnolutyňských seniorů se 25. září vydala za 
poznáním naší vlasti. V krásném prostředí zámečku 

ve Studénce si prohlédla expozici železničního muzea 
a poté se přesunula do Miniarboreta u Holubů ve Sta-
říči. Obdivovali jsme krásné stromy, keře a celkovou at-
mosféru místa. Především je nutné poděkovat majiteli, 
panu Holubovi, za úžasný výklad a péči, kterou věnuje 
celému areálu. Ani jsme netušili, že tak nádherné místo 
máme nedaleko.  A. Buryanová

Týden knihoven 2024  
patřil především dětem 

Senioři na cestách

Žáci mohou využívat novou 
učebnu virtuální reality 
Základní škola Komenského v Dolní Lutyni se pyšní 

novou učebnou, která posouvá hranice vzdělávání 
do nových dimenzí. Po dlouhém plánování a přípravách 
jsme otevřeli moderní učebnu virtuální reality (VR), 
která je nyní plně k dispozici našim žákům.

Učebna je vybavena díky spolufinancování z fondů 
Evropské unie špičkovými technologiemi. V učebně jsou 
nové počítače, tablety, 3D brýle, 3D skener, 3D tiskárna, 
která je umístěna ve speciálním boxu, 86" dotykový dis-
plej, ale také nový nábytek se zázemím pro učitele. Díky 
projektu jsme také realizovali novou konektivitu školy 
včetně serveru, což zajišťuje stabilní a rychlé internetové 
připojení pro všechny naše učebny.

Žáci mohou virtuálně cestovat do různých koutů svě-
ta, prozkoumávat historické události, navštěvovat slavná 
muzea a vědecké laboratoře, aniž by opustili školu.

Virtuální realita umožňuje simulaci reálných situací, což 
je zvláště přínosné pro předměty jako fyzika, chemie nebo 
biologie. Přináší prvek hry do vzdělávání, což zvyšuje zá-
jem a motivaci žáků.

Některé třídy již měly možnost novou učebnu vyzkou-
šet a reakce jsou velmi pozitivní. Žáci jsou nadšeni z mož-
nosti prožít hodiny jinak, než byli dosud zvyklí. Učitelé 
rovněž ocenili nové možnosti, které virtuální realita přináší 
pro jejich výuku.

Investice do virtuální reality je investicí do budoucnosti 
našich dětí. Věříme, že tento krok pomůže našim žákům 
lépe se připravit na výzvy moderního světa a poskytne jim 
konkurenční výhodu v dalším vzdělávání i v pracovním ži-
votě.

Rád bych tímto poděkoval zřizovateli školy, obci Dolní 
Lutyně, za finanční podporu a spolupráci při realizaci to-
hoto projektu. 

  Marcel Figura, ředitel školy
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Ples jubilantů se vydařil
Také letos se v naší obci konal tradiční Ples jubilantů, který přilákal desítky místních obyvatel, aby společně 
oslavili životní jubilea těch, kteří v tomto roce dosáhli významných milníků. Tato tradiční akce, organizovaná 
místním obecním úřadem, je vždy očekávána s velkým nadšením. Ples byl pro mnohé příležitostí zatančit si  
a také se potkat s přáteli, sousedy a známými, kteří se sešli, aby společně oslavili významné momenty v živo-
tech jubilantů. (ten)
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Výlet do Anglie neměl chybu
Po roční pauze jsme se s žáky naší školy opět vydali na po-

znávací zájezd do námi velmi oblíbené Anglie. Na cestu 
za kanál La Manche vyrazilo 30. září 42 žáků 8. a 9. ročníků 
doprovázeni pěti vyučujícími (N. Světlíková, L. Trembošo-
vá, M. Lajczoková, L. Szotkowská a M. Břízová).

V Rudné u Prahy nastoupila průvodkyně, paní Zdeňka, 
která s námi jezdí pravidelně. Po dlouhé cestě přes půl Ev-
ropy jsme v úterý brzy ráno dorazili do přístavu Calais, kde 
nás čekala cesta trajektem na Ostrovy.

Náš pobyt v Londýně od začátku provázel déšť, ale 
i tak jsme si užili plavbu po Temži, procházku kolem Tower  
of London, přes Tower Bridge k bitevní lodi HMS Belfast, 
přes London Bridge, na druhý břeh řeky, zpátky k lodi a na 
plánovanou vyhlídku na Londýn z Greenwich park. Tam 
jsme nemohli vynechat focení u nultého poledníku.

Lehce promočení a trochu unavení, ale hlavně spokoje-
ní, že jsme vše zvládli, jsme směřovali do krásného hotelu, 
Britania Basingstoke Country Hotel, v nedalekém městeč-
ku Hook.

Třetí den naší cesty nás po snídani čekal Stonehenge, 
poté procházka malebným staroanglickým městečkem 
Salisbury a návštěva královského sídla Windsor. Druhý 
celý den v Londýně nás čekala návštěva samotného cen-
tra. Pěší procházka kolem Big Ben, Westminster Abbey, 
přes most až k London Eye, kde si předem vybraní zájemci 
užili výhled na scenérii polojasného Londýna. Procházka 
od Trafalgar Square k Leicester square, kde byl rozchod na 
oběd. Následovala krátká návštěva China Town, Buckin-
gham Palace přes The Green Park k Picadilly Circus, a me-
trem zpět k autobusu zaparkovanému u O2 arény. Domů 
jsme dorazili po dlouhé cestě západní Evropou 4. října po 
poledni. Unavení, uchození, trochu rozlámaní z autobusu, 
ale plní dojmů a úžasných zážitků. Velké díky patří vedení 
školy za možnost tuto náročnou akci absolvovat, dále pak 
mým drahým kolegyním za spolupráci, toleranci a ochotu 
podílet se na celém projektu a také žákům, že s námi za 
těch pět dní všechno zvládli. Už teď se těšíme na příště.
 Nikol Světlíková, učitelka ZŠ Komenského 

Vše začalo 25. září na městském kole v Orlové, kde reprezentanti ZŠ Dolní 
Lutyně vyhráli ve třech žákovských kategoriích a postoupili do okresního 

kola. To se konalo 7. října v Havířově. Starším chlapcům se nedařilo a skončili 
pátí. Mladší žákyně byly úspěšnější a vybojovaly krásné třetí místo. A naše 
zkušené starší žákyně s přehledem zvítězily. V krajském finále, konaném 9. říj-
na v Opavě, nastoupila děvčata pouze ve čtyřech, ale i přesto zanechala lutyň-
skou stopu. Stela Šnoblová držela krok s nejlepšími a vyběhla si nádherné třetí 
místo. Celkově děvčata vybojovala 4. místo v Moravskoslezském kraji, a to 

po boku sportov-
ních škol z Ostravy, 
Opavy, Frenštátu, 
Rýmařova a Jablun-
kova. 

 
 Milan Pětroš, 
 učitel TV, 
 ZŠ Komenského

Závodnice v přespolním běhu navázala  
na předloňskou vítěznou vlnu
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Berušky zahájily novou sezónu 
Taneční skupina Berušky zahájila svou novou sezónu 

pestrými aktivitami a prvním vystoupením pro místní 
jubilanty.

Ve středu 18. září Berušky uspořádaly nábor nových 
členek, který zaznamenal velký zájem. Přihlásilo se mnoho 
nových tanečnic, což znamená, že se bude trénovat opět 
ve dvou skupinách, aby se mohly všechny dívky plně vě-
novat tanci a rozvíjet své dovednosti.

O týden později, ve středu 25. září, proběhl trénink za-
měřený na přípravu vystoupení pro místní jubilanty. Tento 
trénink byl klíčový, aby bylo všechno připraveno k slav-
nostnímu představení.

V pátek pak Berušky vystoupily na akci pro dolnolutyň-
ské jubilanty, kde předvedly pestrý program. Vystoupení 
zahájil tanec Sluníčko, po němž následovala básnička vě-
novaná oslavencům. Malá beruška v básničce srdečně po-

přála všem jubilantům hodně zdraví a štěstí. Následovala 
taneční formace, ve které se představila menší skupinka 
tanečnic. Nejmladší členky potěšily diváky s tanečním čís-
lem Rafaela stonožka a na závěr přišel oblíbený tanec Za-
hradník, který uzavřel celé vystoupení.

Tímto krásným představením Berušky oficiálně zahájily 
novou sezónu a nyní se již mohou těšit na přípravu nových 
choreografií a tanců, které budou předvádět na dalších ak-
cích.

Berušky trénují každou středu, a pokud máte doma 
neposedné dítě od 4 let, stále je možné se k nim přidat! 
Přihlášky jsou otevřené a rádi mezi sebou přivítáme nové 
tanečnice.  

 
 Mgr. Petra Šostoková
 www.beruscinytanecky.estranky.cz

Podzim už je tady. Pěkné počasí nás přinutilo vytáh-
nout ze skříní starého draka, nebo koupit nového 

krasavce. Ve středu 9. října odpoledne jsme se pokusili 
dostat je všechny vysoko do vzduchu. Nebylo to jedno-
duché. Přestože bylo hezky a poměrně teplo, vítr se roz-
hodl odpočívat. My jsme však běhali, skákali, tahali za 
provázky. Někteří dráčci vzlétli jen trošku, některé jsme 
přemluvili vzlétnout více, a nakonec se na nás vysoko 
z oblohy koukali čtyři. Všichni jsme byli odměněni malou 
sladkostí. Mgr. Hedvika Kališová

Drakiáda byla zábavná
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA

Informujeme naše čtenáře, že příspěvky do listopadového vydání 
společenské kroniky přijímáme nejpozději do 1. listopadu 2024. 

 Redakce

Každý z nás má v nebi 
někoho, komu by chtěl 

poděkovat za to,  
že „byl“, a říct mu: 

„Moc mi chybíš“.

Dne 20. října 2024 by se dožila 80 
let naše milovaná maminka, babička, 
prababička, paní   

Jiřina KALUŽOVÁ  

a zároveň si 22. listopadu 2024 připo-
meneme 40. smutné výročí, kdy nás 
navždy opustil náš mi-
lovaný tatínek, děde-
ček, pradědeček, pan 

Erich KALUŽA.

S láskou a úctou vzpo-
mínají dcera Maruška a vnučka Lucie 
s rodinou.
— — — — — — — — — — — — — —

Dotlouklo srdíčko, 
ztichl Tvůj hlas, 

ale vzpomínka na Tebe 
dál žije v nás. 

Dne 18. září 2024 uply-
nulo 9 let od smrti paní 

Olgy STWIERTNIOVÉ  
a zároveň si 29. října 2024 připomene-
me její nedožité 97. narozeniny. 

Dne 24. prosince 2024 
si připomeneme 6 let 
od úmrtí našeho tatín-
ka, pana

Vladislava STWIERTNIE 
a zároveň jsme si 16. července 2024 
připomněli jeho nedožitých 102 let. 

Vzpomínají dcera Ilona, syn Erich  
a celá rodina.

Kdysi jste si prstýnky 
dali a už je to pár let.

Věčnou lásku jste si sli-
bovali a ten slib nikdy 

nevzali jste zpět.
Tak jako kdysi, tak  

i dnes Vám v srdci zvony znějí.

Dne 4. října 2024 oslavili 55 let spo-
lečného života pan 

Jiří KRYSKA 
a paní IRENA KRYSKOVÁ.

Do dalších manželských let hodně 
štěstí, zdraví a lásky přeje syn Radim 
a dcera Jitka s rodinou.
— — — — — — — — — — — — — —

Dne 4. října 2024  
oslavili krásné  
66. výročí svatby  
naši milovaní RODIČE  
a PRARODIČE, 

Anna a Karel ŠAFRÁNKOVI. 

Ještě hodně krásných chvil v rodin-
ném kruhu přejí Luboš, Míša, Jakub, 
Filip a Kamil.
— — — — — — — — — — — — — —

Dne 3. října 2024  
oslavil významné 
životní jubileum –  

85 let – pan   

Emil SZOSTOK. 

Všechno nejlepší, hodně štěstí, zdra-
ví do dalších let přeje celá rodina  
a přátelé.

VZPOMÍNKY
Žádný čas není 
tak dlouhý, aby nám 
dal zapomenout.

Dne 31. října 2024 uply-
ne 11 let od úmrtí pana  

Ladislava WENCLA.  

Vzpomínají manželka Ilona, syn 
Alexander a dcera Miroslava s man-
želem, vnuk Filip, celá rodina, známí  
a přátelé.

BLAHOPŘÁNÍ VZPOMÍNKY VÝROČÍ
V měsíci září oslavili 96., 92. a 80. na-
rozeniny tito naši spoluobčané:

Mária KOKOŠKOVÁ 
Marie SOSNOVÁ 
Jaroslav ŠVACHO 

Wanda ŠOSTOKOVÁ 
Marie MALCHARKOVÁ 

Jiřina ŠOTKOVSKÁ

K výročí gratulujeme a všem oslaven-
cům přejeme hlavně hodně zdraví, 
spokojenosti a osobní pohody do dal-
ších let.
— — — — — — — — — — — — — —

Krásné výročí 60 let společného živo-
ta – tj. diamantovou svatbu – si dne  
6. září 2024 připomněli manželé 

Josef a Anna MORAVCOVI 
z Dolní Lutyně.

Upřímně gratulujeme a přejeme hod-
ně zdraví, spokojenosti a rodinnou 
pohodu do dalších let.

ROZLOUČILI JSME SE 
Opustili nás naši spoluobčané:

Ing. Jaroslav NEDĚLA (*1949) 
Helena ŘEPECKÁ (*1955) 
Maxmilian KURUS (*1953)

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.
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DNE 14. ZÁŘÍ 2024 JSME PŘIVÍTALI NOVÉ DOLNOLUTYŇSKÉ OBČÁNKY:

Ema GALMUSOVÁ

Dominik MARYŠKA

Daniel PETŘKOVSKÝ

Viktorie HEJDOVÁ

Natálie NOLČOVÁ

Filip SZWEDA
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ZPRAVODAJ OBCE DOLNÍ LUTYNĚ A OSVĚTOVÉ BESEDY – Dolnolutyňské noviny vydává Osvětová beseda v Dolní Lutyni, IČ 49592599. Na přípravě 
novin se podílejí: Mgr. Pavel Buzek, Mgr. Dana Kawanová, Patrik Tengler. Příspěvky můžete zasílat na e-mail:  osvetovabeseda@dolnilutyne.org,   
starosta@dolnilutyne.org  nebo na adresu redakce: zpravodaj_dlutyne@volny.cz. Příspěvky je možné předat také osobně v kanceláři kulturního domu: 
K Výšině 211, 735 53 Dolní Lutyně, tel: 734 788 717. Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo na krácení a stylistickou úpravu příspěvků. Grafické 
zpracování: Bc. Štěpán Januszek. Tisk: Tiskárna Propis. Dolnolutyňské noviny jsou vydávány každý měsíc vyjma července a ledna (10× ročně). Uzávěrka 
každého čísla je do 1. dne v měsíci, noviny vycházejí do 25. dne v měsíci. Dolnolutyňské noviny jsou vydávány jako periodický tisk územního samosprávného 
celku v nákladu 1 800 výtisků. Evidenční číslo: MK ČR E 12137. 

Siláci bavili své fanoušky
Čtrnáct soutěžících mužů a pět žen ve věku od 17 do 50 

let z Ostravy, Zlína, Veselí nad Moravou, Lanžhotu, Bra-
tislavy, Topolčan a Bánovců nad Bebravou bylo hlavními 
postavami „Silácké soutěže“ ve stylu strongman, která se 
konala v sobotu 28. září v Dolní Lutyni. Třetí ročník této 
akce přilákal stovky diváků.

Soutěžící byli rozděleni do čtyř kategorií, ženy a muži 
příchozí (tzn. ti, kteří si to chtějí zkusit poprvé), ženy a muži 
amatéři (tzn. ti, kteří už nějaké podobné soutěže absolvo-
vali). Pro soutěžící organizátoři připravili pět disciplín: 

 Z car deadlift (zvedání auta, v případě žen příchozích 
350kilové pneumatiky na speciální konstrukci),

 Z loglift (zvedání ocelové, v případě žen dřevěné klády), 
kdy se hmotnost vyšplhala na 135 kg v případě mužů 
a 65 kg u žen,

 Z přenášení železné konstrukce (super youk až 265 
kg) a farmers walk, kdy muži amatéři přenášeli v každé 
ruce 120 kg,

 Z otáčení pneumatiky (tire flip) 200, 300 a 350kilové,
 Z atlas stone (zvedání betonových koulí ) od 40 do 130 
kilogramů.

Výsledky jednotlivých kategorií jsou na facebookových 
stránkách oddílu silového trojboje TJ Viktorie Bohumín.
Poděkování za to, že se jim podařilo mne přesvědčit uspo-
řádat tuto soutěž, ale hlavně za spolupráci v den konání 
na těchto pozicích patří Dominiku Hruškovi (moderátor), 
Tomáši Turkovi, Lukáši Rozehnalovi a Marku Salovi 

Ve středu 25. září proběhl na hřišti TJ Sokol Věřňo-
vice trénink výběru dívek WU14 okresu Karviná 

pod vedením realizačního týmu FAČR, a to ve složení: 
vedoucí Ondřej Hanzel, trenérky Ivana Klusová a Lucie 
Uhrová. Dívky si u nás zatrénovaly a bojovaly o nomina-
ci na turnaj. TJ Sokol Věřňovice zastupovala Laura Vít-
kovská. Po tréninku byly vybrány dívky na meziokresní 

turnaj dívek ročník 
2011 a mladší. Mezi 
nominovanými na 
tento turnaj byla 
Laura Vítkovská. 

 Václav Vítkovský, 
 vedoucí mládeže 

Poděkování Okresního fotbalového svazu Karviná
Na hřišti TJ Sokola Věřňovice proběhl premiérový tré-
nink výběru dívek WU14 OFS Karviná za účasti trenérek 
Lucie Uhrové a Ivy Klusové. Dívky čekal prvotřídní servis 
od kvalitně připraveného trávníku až po zasloužené ob-
čerstvení po náročné dřině. Moc děkujeme.

Fotbalistky trénovaly  
pod dohledem profesionálů 

(nakladači), Denise a Renatě Turkovým (zapisovatelky), 
Tereze Vránové (zdravotník), Viktoru Nešporkovi (fo-
tograf). Jako rozhodčí působil profesionální Czech strong-
man Matyáš Funiok.

Soutěž proběhla pod hlavičkou oddílu silového trojbo-
je TJ Viktorie Bohumín za podpory obce Dolní Lutyně, 
XPneu s.r.o., Taxi Bohumín, Viktor_en_barber, Města 
Bohumín a naší soukromé posilovny Powerlifting_Tur-
kes, odkud pocházejí veškeré „hračky“, které byly na této 
soutěži použity.

Velice vstřícní nejen k soutěžícím, ale i hlasitě po-
vzbuzujícím divákům byli provozovatelé bistra Na salaši  
Lukáš a Eva Boháčovi. Martin Turek


